9
6

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

НОВОСЕЛИЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«13» февраля 2025 г.

	№ 52/197

	с. Новоселицкое

О Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Новоселицком муниципальном округе на 2025 год
Руководствуясь постановлением избирательной комиссии Ставропольского края от 14 января 2025 г. № 111/809-7 «О плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей  и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Ставропольском крае на 2025 год», в целях повышения правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучения организаторов выборов и  иных участников избирательного процесса в Новоселицком муниципальном округе территориальная избирательная комиссия Новоселицкого района
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по повышению правовой культуры и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Новоселицком муниципальном округе на 2025 год (далее – Комплекс мероприятий).

2. Разместить настоящее постановление на странице территориальной  избирательной комиссии Новоселицкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением Плана возложить на секретаря  территориальной избирательной комиссии Новоселицкого района Бабешко О.А.

Председатель                                                                         В.Ю. Жижерина

Секретарь                                                                                   О.А. Бабешко

УТВЕРЖДЕН

постановлением территориальной избирательной комиссии Новоселицкого района
от 13.02.2025г.  № 52/197
План основных мероприятий

по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Новоселицком муниципальном округе

на 2024 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Организация обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса

	1.1
	Участие в тематических дистанционных (в режиме видеоконференции, интернет-трансляций учебных занятий и вебинаров) занятиях по вопросам организации и проведения выборов в единый день голосования, проводимых Центральной избирательной комиссией Российской Федерации и федеральным казенным учреждением «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» для организаторов выборов
	по отдельному плану
	Жижерина В.Ю.,

Бабешко О.А.

	1.2
	Обучение членов ТИК, участковых избирательных комиссий (далее – УИК) и резерва составов участковых избирательных комиссий на территории Новоселицкого района, а также проведение информационно-обучающих мероприятий с иными участниками избирательного процесса.
	 по отдельному плану
	Жижерина В.Ю.,

Бабешко О.А.

	1.3
	Участие членов ТИК, УИК в обучении, проводимом избирательной комиссией Ставропольского края, по вопросам организации и проведения выборов Президента Российской Федерации, депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, Губернатора Ставропольского края, депутатов Думы Ставропольского края, а также в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края
	по отдельному плану
	Жижерина В.Ю.,

Бабешко О.А.

	1.4
	Организация и проведение информационно-обучающих мероприятий с иными участниками избирательного процесса, в том числе с наблюдателями, представителями средств массовой информации, представителями избирательных объединений, волонтерами, сотрудниками правоохранительных органов, МЧС.
	по отдельному плану
	Жижерина В.Ю.,

Бабешко О.А.

	1.5
	Оказание правовой и методической помощи участковым избирательным комиссиям при подготовке и проведении выборов в единый день голосования 14 сентября 2025 года
	в течение

года
	Бабешко О.А.

	1.6
	Доведение учебно-методических материалов (методические пособия, памятки, обучающие и другие материалы) по вопросам избирательного права и избирательного процесса для правового просвещения иных участников избирательного процесса
	в течение

года
	Жижерина В.Ю.,

Бабешко О.А.

	1.7
	Подготовка календарного плана мероприятий
по подготовке и проведению выборов в единый день голосования 14 сентября 2025 года
	май
	Жижерина В.Ю.,

Бабешко О.А.

	1.8
	Проведение форумов, семинаров, заседаний, совещаний, круглых столов и иных мероприятий с членами участковых избирательных комиссий Новоселицкого района и иных участников избирательного процесса по вопросам применения избирательного законодательства и организации обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса.
	в течение

года
	Жижерина В.Ю.,

Бабешко О.А.

	1.9
	Обеспечение ввода сведений об обучении и тестировании членов избирательных комиссий в государственную автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» в соответствии с Регламентом использования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» для решения задач, связанных с формированием участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий, назначением нового члена участковой избирательной комиссии из резерва составов участковых комиссий, обучением членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий, утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 26 декабря 2012 г. № 155/1158-6
	в течение

года
	Щербаков Е.В.,
Бабешко О.А.

	1.10
	Проведение и участие в семинарах-совещаниях, тренингах с участковыми избирательными комиссиями по предупреждению конфликтных ситуаций в период подготовки и проведения на территории Новоселицкого муниципального округа выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года и проведения  выборов Губернатора Ставропольского края 8 сентября 2024 года
	в течение

года
	Жижерина В.Ю.,

Бабешко О.А.

	2. Повышение правовой культуры избирателей и иных участников избирательного процесса

	2.1
	Организация и проведение мероприятий, посвященных 30-летию избирательной комиссии Ставропольского края
	по отдельному плану
	Жижерина В.Ю.,

Бабешко О.А.

	2.2
	Проведение мероприятий в рамках Дня молодого избирателя
	по отдельному плану
	Жижерина В.Ю.,

Бабешко О.А.

	2.3
	Организация и проведение интеллектуальных игр по вопросам избирательного права и избирательного процесса для молодых и будущих избирателей
	по отдельному плану
	Жижерина В.Ю.,

Бабешко О.А.

	2.4
	Проведение районной интерактивной игры с будущими избирателями Новоселицкого округа
	февраль

	2.5
	Взаимодействие с  МБУ Новоселицкого муниципального округа «Молодежный центр» по вопросам повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей
	в течение года
	Жижерина В.Ю.,

Бабешко О.А.,

Коваленко А.В.

	2.6
	Оказание содействия отделу образования администрации Новоселицкого муниципального округа в организации проведения мероприятий по вопросам повышения правовой культуры  будущих избирателей.
	в течение года
	Жижерина В.Ю.,

Бабешко О.А.,

Жижерина В.Ю.

	2.7
	Обеспечение участия молодежи Новоселицкого муниципального округа в конкурсах, олимпиадах и иных мероприятий по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей, организуемых Центральной избирательной комиссией Российской Федерации и избирательной комиссией Ставропольского края
	в течение года
	Жижерина В.Ю.,

Бабешко О.А.

	2.8
	Обеспечение функционирования страницы территориальной избирательной комиссии Новоселицкого района на сайте администрации Новоселицкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	в течение года
	Бабешко О.А.,

Щербаков Е.В.

	2.9
	Взаимодействие с МКУК «Новоселицкой межпоселенческой центральной библиотекой» в сфере информационной, культурной, просветительской и образовательной деятельности по вопросам, связанным с организацией и проведением выборов (референдумов).
	в течение

года
	Жижерина В.Ю.,

Бабешко О.А.

	2.10
	Участие в проведении регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса (Всероссийская олимпиада «Софиум»)
	в течение

года
	Жижерина В.Ю.,

Бабешко О.А.

	2.11
	Участие в проведении регионального этапа Всероссийского конкурса среди работников региональных и муниципальных библиотек на лучшую организацию информационно-разъяснительной работы в период подготовки и проведения выборов
	в течение

года
	Бабешко О.А.

	2.12
	Проведение совместных мероприятий с районным отделением общественной организации инвалидов с целью повышения правовой культуры избирателей, являющихся инвалидами.
	в течении года
	Бабешко О.А.,

Саркарова С.К.

	2.13
	Распространение информационно-разъяснительных аудио- и видеороликов, печатных и иных материалов, изготовленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, избирательной комиссией Ставропольского края, по вопросам организации и проведения выборов, деятельности избирательных комиссий, внедрения в избирательный процесс инновационных избирательных технологий.
	в течение

года
	Бабешко О.А.